
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

1972 3 Stb. 719

n \  Q  B E S L U I T  van 21 december 1972, houdende 
wijziging van het Besluit premiespaarregelingen en 
winstdelingsspaarregelingen 1965.

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën, 
Mr. W. Schotten, van 30 november 1972, nr. B72/28619, Di
rectie Wetgeving directe belastingen, mede namens de Minister 
van Sociale Zaken en de Staatssecretaris van Sociale Zaken;

Gelet op de artikelen 11 en 34a van de Wet op de loonbe
lasting 1964 {Stb. 521) en artikel 6 van de Coördinatiewet So
ciale Verzekering {Stb. 1953, 577);

De Raad van State gehoord (advies van 13 december 1972, 
nr. 7);

Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris 
van Financiën van 19 december 1972, nr. B72/29940, Directie 
Wetgeving directe belastingen, mede namens de Minister van 
Sociale Zaken en de Staatssecretaris van Sociale Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Besluit premiespaarregelingen en winstdelingsspaar
regelingen 1965 {Stb. 261) 1) worden de volgende wijzigin
gen aangebracht.

A. In de aanhef wordt „artikel 11, vierde tot en met ze
vende lid,” vervangen door: de artikelen 11 en 34a. Voorts 
wordt „artikel 6, vierde lid tot en met zevende lid,” vervan
gen door: artikel 6.

B. Artikel 2, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Een premiespaarregeling moet voorzien in uitkeringen -  

hierna te noemen: spaarpremies -  die door de werkgever 
worden gedaan naar gelang van door hem van de werknemer 
op diens verzoek ingehouden besparingen -  hierna te noemen: 
ingehouden spaargelden.

C. In artikel 8, aanhef, wordt „(Stcrt. 1963, 177)” ver
vangen door: {Stcrt. 1971, 249). Voorts wordt letter b ver
vangen door:

b. de bewaring geschieden door of onder verantwoordelijk
heid van die instelling, dan wel door of onder verantwoorde
lijkheid van de werkgever.

D. 1. Artikel 21, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Een winstdelingsspaarregeling moet voorzien in het op 

verzoek van de werknemer in geblokkeerde vorm sparen 
van uitkeringen -  hierna te noemen: spaarwinstaandelen -  die 
hem door de werkgever worden gedaan naar gelang van zijn 
winst of van aan anderen toekomende uitkeringen uit zijn 
winst, overeenkomstig een in de regeling aangewezen stelsel 
van winstverdeling.

2. Het tweede lid vervalt en het derde lid wordt vernum
merd in tweede lid.

E. In artikel 23 wordt „ten minste 4 kalenderjaren” ver
vangen door: ten minste 7 kalenderjaren.

F. Aan artikel 26 wordt, onder vervanging van de punt aan 
het slot door een komma, toegevoegd: met dien verstande dat 
een overeenkomst van levensverzekering moet voorzien in een 
looptijd van ten minste 7 kalenderjaren.

t) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 21 augustus 
1968 {Stb. 454).

G. In artikel 29 wordt in letter e „(Stb. 1958, 453)” ver
vangen door: {Stb. 1971, 362).

H. Na HOOFDSTUK III wordt, onder vernummering van 
de hoofdstukken IV, V en VI in V, VI en VII, van de arti
kelen 32 tot en met 38 in 38 tot en met 44 en van de artikelen 
39 en 40 in 46 en 47, ingevoegd:

HOOFDSTUK IV 
Spaarloonregelingen

Artikel 32. Een spaarloonregeling als is bedoeld in artikel 
34a, derde lid, van de Wet op de loonbelasting 1964 en arti
kel 6, zevende lid, van de Coördinatiewet Sociale Verzeke
ring moet schriftelijk zijn vastgelegd en mede voldoen aan het 
gestelde in de artikelen 33 tot en met 36 van dit besluit.

Artikel 33. 1. Een spaarloonregeling moet voorzien in het 
in geblokkeerde vorm sparen van loon -  hierna te noemen: 
spaarloon -  waartoe alle of alle onder een zelfde, bij de rege
ling aangewezen, categorie vallende werknemers die tot een 
werkgever in dienstbetrekking staan of geacht worden te staan, 
zijn gehouden.

2. Het spaarloon mag in ieder kalenderjaar waarin de 
werknemer overeenkomstig de regeling spaart, niet meer be
dragen dan twee percent van het bedrag aan loon waarover 
van verzekerden ingevolge de Ziektewet (Stb. 1952, 474), de 
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 1966, 84) 
en de Werkloosheidswet (Stb. 1949, J 423) in dat jaar ten 
hoogste premie wordt geheven.

Artikel 34. 1. Het spaarloon moet door een in de regeling 
aangewezen instelling die de gelden beheert, voor iedere werk
nemer — onder vermelding van het jaar van storting -  afzon
derlijk worden geadministreerd op een bijzondere rekening -  
hierna te noemen: spaarloonrekening -  niet zijnde een spaarre
kening in de zin van de artikelen 3, eerste lid, of 22, eerste lid, 
of een jeugdspaarrekening in de zin van de Jeugdspaarwet.

2. Als instelling bedoeld in het eerste lid, kunnen worden 
aangewezen de natuurlijke personen en de rechtspersonen die 
bij of krachtens artikel 1637.v, tweede lid, letters c en d, van 
het Burgerlijk Wetboek tot beheer van spaargelden zijn toege
laten.

3. Het aan de werknemer toekomende spaarloon mag, in
geval alle onder de regeling vallende werknemers daartoe zijn 
gehouden, worden omgezet in aandelen in dan wel schuldvor
deringen op het vermogen van de werkgever en, indien het 
wordt beheerd door een fonds, in op naam van de werknemer 
gestelde en -  behoudens vervreemding aan het fonds na afloop 
van de blokkeringsverplichting — niet verhandelbare bewijzen 
van deelgerechtigdheid in dat fonds, een en ander binnen de 
grenzen gesteld krachtens artikel 1637s, tweede lid, onder c 
en d, van het Burgerlijk Wetboek. Deze aandelen, schuldvor
deringen en bewijzen van deelgerechtigdheid worden voor de 
toepassing van de volgende bepalingen van dit besluit aange
merkt als spaarloon.

4. De in het derde lid bedoelde aandelen en schuldvorde
ringen moeten door of onder verantwoordelijkheid van de
gene die het spaarloon beheert, worden bewaard.

5. Het spaarloon mag door de werknemer niet worden ver
vreemd of bezwaard.

Artikel 35. Het spaarloon moet ter beschikking van de 
werknemer komen tot een ingevolge de regeling te bepalen be
drag en op een ingevolge de regeling te bepalen tijdstip, maar 
niet eerder dan nadat het oudste op dat tijdstip nog aanwezige 
gedeelte van het overeenkomstig de regeling gespaarde spaar
loon ten minste 7 kalenderjaren is aangehouden. Bij het ter be
schikking komen van een gedeelte van het spaarloon wordt het 
oudste aanwezige spaarloon geacht het eerste ter beschikking 
te zijn gekomen.



 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 719 4 1972

Artikel 36. 1. In afwijking van artikel 35 moet door de 
werknemer of zijn rechtverkrijgenden over het gehele spaar
loon kunnen worden beschikt:

a. ingeval de dienstbetrekking is beëindigd en:
1°. de werknemer is overleden;
2°. de werknemer gaat emigreren;
3°. de werknemer voor meer dan 45% arbeidsongeschikt 

is in de zin van de Wet op de loonbelasting 1964;
4°. de werknemer de leeftijd van 60 jaar heeft bereikt;
5°. de werkgever zijn onderneming heeft gestaakt en hij te

vens degene is die het spaarloon beheert;
b. binnen 6 maanden nadat de werknemer of zijn echtge

noot een overeenkomst onder bezwarende titel tot verwerving 
van een eigen woning als hoofdverblijf heeft aangegaan.

2. Onder verwerving van een eigen woning wordt mede 
verstaan de verkrijging van het lidmaatschap van een coöpe
ratieve vereniging waarvan de leden enkel op grond van hun 
lidmaatschap het recht van uitsluitend gebruik hebben van een 
aan de coöperatieve vereniging in eigendom toebehorend ge
bouw, dan wel van een afzonderlijk gedeelte van een zodanig 
gebouw.

Artikel 37. Loon gespaard overeenkomstig een spaarloon- 
regeling in een vroegere dienstbetrekking, waarvoor de in die 
regeling gestelde spaartermijn nog niet is vervuld, mag worden 
aangemerkt als loon gespaard overeenkomstig een spaarloon- 
regeling in de tegenwoordige dienstbetrekking in de jaren 
waarin het is gespaard, mits:

a. de beheerder van het spaarloon van de werknemer bij 
beide spaarloonregelingen dezelfde is, of

b. het spaarloon gespaard in de vroegere dienstbetrekking 
door de beheerder daarvan -  te zamen met de administratieve 
gegevens -  wordt overgedragen aan de beheerder van het 
spaarloon ingevolge de spaarloonregeling in de tegenwoordige 
dienstbetrekking.

I. In het opschrift van het tot hoofdstuk V vernummerde 
hoofdstuk IV wordt „spaarregelingen” vervangen door: spaar
regelingen en spaarloonregelingen.

J. In het tot artikel 39 vernummerde artikel 33 wordt 
„spaarregeling” vervangen door: spaarregeling of spaarloonre
geling. Voorts wordt „het bedrag van de inkomensgrens van 
de Algemene Premiespaarwet (Stb. 1965, 448)” vervangen 
door: het in artikel 64, eerste lid, van de Wet op de inkomsten
belasting 1964 (Stb. 519) vermelde bedrag aan belastbaar in
komen.

K. In het tot artikel 40 vernummerde artikel 34 wordt 
„premiespaarregeling of winstdelingsspaarregeling” vervangen 
door: premiespaarregeling. winstdelingsspaarregeling of spaar
loonregeling. Voorts wordt „de werkgever of instelling, als 
is bedoeld in artikel 3, tweede lid, onderscheidenlijk artikel 
22, tweede lid” vervangen door: de werkgever of instelling 
als is bedoeld in het tweede lid van de artikelen 3, 22, onder
scheidenlijk 34.

L. In het opschrift van het tot hoofdstuk VI vernummerde 
hoofdstuk V wordt „de spaarregeling” vervangen door: de
spaarregeling of de spaarloonregeling.

M. 1. In het tot artikel 41 vernummerde artikel 35 wordt, 
onder vernummering van het derde lid in vierde lid, na het 
tweede lid ingevoegd:

3. Spaarloon waarover door een werknemer in strijd met 
een spaarloonregeling wordt beschikt, wordt voor de toepas
sing van de Wet op de loonbelasting 1964 en de Coördina- 
tiewet Sociale Verzekering aangemerkt als loon, niet zijnde 
spaarloon, verstrekt door de werkgever die het laatst spaarloon 
aan hem heeft toegekend.

2. In het tot vierde lid vernummerde derde lid wordt „in 
het eerste en tweede lid” vervangen door: in de vorige leden.

N. Na het tot artikel 44 vernummerde artikel 38 wordt in- 
geveegd:

Artikel 45. In afwijking van artikel 26 behoeft een over
eenkomst van levensverzekering die is afgesloten vóór 1 ja
nuari 1973 slechts te voorzien in een looptijd van ten minste 5 
jaren.

O. In het tot artikel 47 vernummerde artikel 40 wordt 
„Besluit premiespaarregelingen en winstdelingsspaarregelingen 
1965” vervangen door: Besluit bedrijfsspaarregelingen.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1973.

Onze Ministers van Financiën en van Sociale Zaken zijn, 
ieder voor zoveel hem betreft, belast met de uitvoering van dit 
besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 21 december 1972.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. SCHOLTEN.

De Minister van Sociale Zaken,
BOERSMA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
RIETKERK.

Uitgegeven de achtentwintigste december 1972.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.


	stb-1972-719



